УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

администрации муниципального образования Тбилисский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 6»

имени Проничевой Серафимы Ивановны

П Р И К А З

30 декабря  2022 г.        № 730

ст-ца Тбилисская

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ № 6»

 в 2022 – 2023 учебном году

     На основании приказа министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 13 декабря 2022 года № 3268 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2022-

2023 учебном году», приказа управления образованием администрации

муниципального образования Тбилисский район от 26 декабря 2022 года №

723 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных учреждений Тбилисского района в 2022 –

2023 учебном году», в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю:

1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 6»

(приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 6»

(приложение 2).

3. Назначить Суворову А.Б., заместителя директора по УВР, школьным

координатором по вопросам реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся, на 2022 – 2023 учебный год.

4. Суворовой А.Б., заместителю директора по УВР, провести информационно

– просветительскую работу с родителями (законными представителями) по

вопросам функциональной грамотности обучающихся.

5. Учителям – предметникам:

5.1 внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»;

5.2 предоставлять отчет о выполнении мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся 1 раз в четверть.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

 Директор МБОУ «СОШ № 6»                                            И.А. Костина

 СОСТАВ

рабочей группы по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ № 6»

Суворова

Анна Борисовна

-

заместитель директора по учебно –

воспитательной работе, координатор по

вопросам реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся;

Чеботарева

Елена Владимировна

- ответственная по методической работе,

руководитель ШМО учителей

гуманитарного цикла, заместитель

координатора по вопросам реализации

плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся;

Азарскова

Карина Ивановна

- ответственная за работу с одаренными

детьми, секретарь рабочей группы;

Азарскова Виктория

Денисовна

- заместитель директора по ВР;

Калашник

Наталья Александровна

- ответственная за учебно –

воспитательную работу в начальной

школе;

Шкурина

Наталья Геннадьевна

- руководитель ШМО естественно –

математического цикла;

Савина

Надежда Федоровна

- руководитель ШМО учителей начальных

классов;

Косякова

Любовь Сергеевна

- руководитель ШМО спортивно –

эстетического цикла.

Приложение 1

к приказу директора

МБОУ «СОШ № 6»

от   30.12.2022  № 730

             План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 6»,

на 2022-2023 учебный год

№ Наименование мероприятия Срок

реализации

Ответственный

1 Определение школьного

координатора по вопросам

формирования и оценки

функциональных

грамотностей обучающихся

(читательская грамотность,

математическая грамотность,

естественнонаучная

грамотность, финансовая

грамотность, глобальные

компетенции и креативное

  мышление)

Декабрь, 2022 Суворова А.Б.,

заместитель

директора по УВР

2 Издание приказа о разработке

плана мероприятий,

направленных на повышение

функциональной грамотности

обучающихся

Декабрь, 2022 Суворова А.Б.,

заместитель

директора по УВР

3 Разработка и утверждение

школьного плана мероприятий

по формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся на 2022-2023

учебный год

Декабрь, 2022 Суворова А.Б.,

заместитель

директора по УВР

4 Регистрация педагогов,

участвующих в формировании

функциональной грамотности,

на платформе «Российская

электронная школа».

Мониторинг регистрации

педагогов на платформе

Декабрь, 2022 Чеботарева Е.В.,

ответственная по

МР

5 Курсы повышение

квалификации педагогов по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности  обучающихся

Декабрь, 2022 Чеботарева Е.В.,

ответственная по

МР

Приложение 2

к приказу директора

МБОУ «СОШ № 6»

от   30.12.2022  № 730

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

6 Родительский семинар об

организации формирования

функциональной грамотности

обучающихся в рамках

учебного процесса (урочное и

внеурочное время)

Март, 2023 Суворова А.Б.,

заместитель

директора по УВР

7 Изучение технологий и

инструментов формирования и

оценки направлений

функциональной грамотности

Декабрь,2022 Учителя -

предметники

8 Проведение совещания с

руководителями ШМО

Проведение консультаций для

педагогических работников

по вопросам формирования

ФГ

в течение года Суворова А.Б.,

заместитель

директора по УВР

Чеботарева Е.В.,

ответственная по

МР,

руководители

ШМО

9 Участие обучающихся в

конкурсных мероприятиях

(олимпиадах, конференциях

и др.)

в течение года Азарскова К.И.,

ответственная за

работу с

одаренными детьми